
Fredag den 30. maj 2008 (B 135) 5923 

Hvad angår konfliktretten, har regeringen jo 
et udvalg til at kigge på den EF~dom, som er 
grundlaget for diskussionen, og ministeren har 
lovet at vende tilbage med et svar'på en af de an- 
dre domme. Der er jo ikke nogen, der har tilken- 
degivet, at konfliktretten ikke skal sikres, og der- 
for synes jeg også, at forslaget er for hurtigt ude 
og overflødigt i den sammenhæng. Alle er jo 
enige om, at vi skal sikre konfliktretten. 

Så vi ser altså nogle problemer, som kræver 
en indsats, og som vi arbejder for at løse i diver- 
se forligskredse, men gennemføres forslaget, 
som det ligger her, vil det besværliggøre mulig- 
heden for at få udenlandsk arbejdskraft hertil. 
Endvidere er der enkelte dele, som er på kant 
med eller i uoverensstemmelse med vores for- 
pligtelser i EU-sammenhæng. 

Vi kan selvfølgelig ikke støtte det, fordi vi øn- 
sker at skabe lettere adgang for udenlandsk ar- 
bejdskraft til et sikkert og velfungerende dansk 
arbejdsmarked. 

Kl. 14:30 
Formanden: 
Tak til hr. Morten Østergaard. Der er ikke ønske 
om korte bemærkninger. Så er det fru Line Bar- 
fod som ordfører for forslagsstillerne. 

Kl. 14:30 
(Ordfører for forslagstillerne) 
Line Barfod (EL): 
Jeg vil gerne takke for debatten. Og jeg vil især 
takke Socialdemokraterne, Dansk Folkeparti og 
SF, som er positive over for, at vi skal se på, om 
det er nødvendigt at iværksætte flere tiltag ud 
over dem, der allerede er sat i værk. Det håber 
jeg at vi kan arbejde videre med. Bl.a. synes jeg, 
at den tyske solidarordning, hvor hovedentre- 
prenøren hæfter for sine underentreprenørers 
manglende betaling af løn m.v., er noget af det, 
vi skal se på. Også i lyset af Galmetsagen, hvor 
vi havde en polsk virksomhed, der blev dømt til 
at efterbetale løn til de polske arbejdere, der var 
blevet underbetalt, og som så trak dem i retten i 
Polen og krævede, at de skulle tilbagebetale 
pengene til det polske firma. Nu har firmaet så 
fået en stor bod for det i den danske arbejdsret, 
men vi mangler at se, om det overhovedet har 
nogen virkning på firmaet i Polen. Der kunne 
det jo hjælpe, hvis hovedentreprenørerne havde 
et ansvar. Det kunne -  i hvert fald på nogle af de 
store byggepladser -  forhåbentlig føre til, at ho- 
vedentreprenørerne sikrede sig, at der var or- 
dentlige vilkår, og at det var ordentlige firmaer, 
de havde som underentreprenører. 

Vi mener også, at vi skal se på det skattehul, 
som fagbladet har omtalt, og som betyder, at fir- 
maer ikke skal betale skat i det første år, de er 
her. Det er derfor, at man ved nogle af de store 
byggeprojekter kan se, at der bliver skiftet fir- 
maer -  ikke fordi der sagligt er brug for det, men 
fordi skattefriheden udløber; og så får man et 
nyt firma ind. Dermed er der, som hr. Karsten 
Hønge også påpegede, tale om skattefinansieret 
social dumping. Og det mener vi simpelt hen 
ikke at Danmark skal være med til at understøt- 
te. 

Dertil kommer, at det jo går ud over de men- 
nesker, der kommer herop. De bliver ikke kun 
totalt underbetalt, men de har også ofte elendige 
vilkår og dårlig sikkerhed. 

Vi har på arbejdsmiljøområdet set, at meget 
tyder på, at der er en stor overhyppighed af 
ulykker og dødsulykker blandt den udenland- 
ske arbejdskraft, fordi sikkerheden ikke er i or- 
den. Vi håber, at vi snart får noget bedre statistik 
på det. Men vi mener, at det er dybt bekymrende 
og et stort problem. 

Det er selvfølgelig også et problem, når ar- 
bejdsgivere -  der ellers fastholder, at de skulle 
være gode og ordentlige samfundsstøtter -  alli- 
gevel er med til total udnyttelse, som vi har set 
det med avisbudene, hvor nogle af de store dan- 
ske dagblade, der jo også får en vis statsstøtte til 
deres bladdrift, alligevel underbetaler avisbude- 
ne totalt. Det viser, at det er en udbredt hold- 
ning, at man ikke behøver at betale udenlandsk 
arbejdskraft ordentligt, og at man ikke behøver 
at sikre ordentlige løn- og arbejdsvilkår. Det me- 
ner vi altså der er brug for. 

Derfor forstår jeg heller ikke helt ministerens 
bekymring for, om man stigmatiserer østarbej- 
derne. Jeg mener, at det er rigtig vigtigt; at vi 
netop gør det klart, som fagbevægelsen også har 
gjort, at det, man ønsker, er at sikre lige vilkår. 
Jeg tror, at den allervigtigste indsats, vi kan gøre 
for ikke at stigmatisere de folk, der kommer her- 
til for at arbejde, er at sikre, at de er her på lige 
vilkår. Hvis det først begynder at brede sig i 
stort omfang, at udenlandske arbejdere bliver 
brugt til at lave social dumping og løntrykkeri 
osv., så vil de blive stigmatiseret, og så får vi sto- 
re problemer i det danske samfund. Det synes 
jeg burde være i alle partiers fælles interesse at 
søge at modgå. Og det tror jeg altså at vi gør 
bedst ved at gøre noget ved problemerne og 
ikke ved at lade være med at snakke om dem. 

Der har været debatten om fagbevægelsen. 
Der er ingen tvivl om, at når vi ikke har set stør- 


